
REG. INT. N. D4-380-2023  DETERMINAZIONE N.4707 DEL 13/12/2023 
OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE UTILIZZO DI BUONI PASTO PER I DIPENDENTI – ADESIONE ACCORDO 
QUADRO BUONI PASTO 10 – LOTTO 2 - CIG 9375795EC8 – IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DI DUE ANNI – CIG DERIVATO 
A03B2A421E.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI E TUTELE 
SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  4707 del 13/12/2023     

 
OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE UTILIZZO DI BUONI 
PASTO PER I DIPENDENTI – ADESIONE ACCORDO QUADRO BUONI PASTO 10 – 
LOTTO 2 - CIG 9375795EC8 – IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DI DUE ANNI – 
CIG DERIVATO A03B2A421E. 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che con proprie determinazioni n. 2431 del 01.07.2023 e n. 3628 del 11.10.2023 si 

è provveduto, non essendo ancora attivo il nuovo Accordo Quadro Buoni Pasto 10 per il Lotto 2 
(Regione Piemonte), all’acquisto tramite Mepa del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto 
codice CPV 30199770-8 per rispettivamente i periodi da agosto a ottobre e da novembre a dicembre 
2023; 

 
Preso atto che il suddetto Lotto 2 del nuovo “Accordo Quadro Buoni Pasto 10” è stato attivato 

il 27.11.2023 e che le condizioni previste sono le seguenti: sconto del 13,62% sul valore nominale 
del buono pasto (Euro 6,00) e IVA al 4% e che il fornitore relativo al Lotto 2, comprendente la 
Regione Piemonte, è la Day Ristoservice S.p.A. e che pertanto è possibile procedere al relativo 
convenzionamento; 

 
Considerato che la normativa attuale prevede che gli Enti Locali si approvvigionino tramite 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP;  
 
Richiamati in particolare: 
- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in base al quale: “3. Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni 
e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione 
di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa ...[...]...”. 

- l’art. 1, comma 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge di 
conversione 7 agosto 2012, n. 135, in base al quale: “1. Successivamente alla data di entrata in vigore 



REG. INT. N. D4-380-2023  DETERMINAZIONE N.4707 DEL 13/12/2023 
OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE UTILIZZO DI BUONI PASTO PER I DIPENDENTI – ADESIONE ACCORDO 
QUADRO BUONI PASTO 10 – LOTTO 2 - CIG 9375795EC8 – IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DI DUE ANNI – CIG DERIVATO 
A03B2A421E.

della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli  strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip. S.p.A. sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa . ...[...]...”; 

 
Atteso che ai sensi della Guida all’accordo quadro paragrafo “2.1 Durata dell’accordo 

Quadro e dei contratti...[...]... La durata del singolo Contratto di fornitura viene fissata dall’Unità 
Ordinante nell’Ordine diretto d’acquisto e deve essere ricompresa nei seguenti termini: 

1. relativamente ai buoni pasto elettronici: 
in caso di primo Ordine diretto d’acquisto, in un periodo che va da 12 (dodici) mesi a 24 

(ventiquattro) mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’ordine diretto d’acquisto medesimo”.  
 
Ritenuto di stipulare il contratto di fornitura attuativo della convenzione di cui al presente atto 

al fine di poter poi operare gli approvvigionamenti dei relativi buoni pasto (valore nominale Euro 
6,00) relativi al periodo che va da gennaio 2024 a dicembre 2025;  

 
Dato atto che occorre pertanto procedere, per l’adesione al nuovo “Accordo Quadro Buoni 

pasto 10”, al relativo impegno di spesa all’ex capitolo 141/100 del PEG 2023/2025 quantificato in 
via presuntiva, comprensivo di quota IVA 4%, per ciascun esercizio di riferimento nel modo 
seguente: 

 
Anno 2024 periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 
n. 25.520 buoni stimati per complessivi € 132.193,60 oltre ad iva 4% per € 5.287,75 e così 

per un totale di € 137.481,35 per il 2024, ex Cap. 141/100 del PEG 2023/2025 - esercizio 2024 – 
esigibilità 2024; 

Anno 2025 periodo 01.01.2025 – 31.12.2025 
n. 24.188 buoni stimati per complessivi € 125.293,84 oltre al Iva 4% per € 5.011,75 e così per 

un totale di € 130.305,59 per il 2025, ex Cap. 141/100 del PEG 2023/2025 - esercizio 2025 – 
esigibilità 2025; 

 
Valori complessivi determinati in relazione al calcolo stimato di consumo buoni pasto per la 

durata dell’approvvigionamento 24 mesi (€ 6,00 costo per buono, con relativo sconto del 13,62% il 
costo per buono è di € 5,18 x n.49.708 buoni pasto = Euro 257.487,44 a cui occorre aggiungere l’IVA 
al 4% pari a Euro 10.299,50) in totali presuntivi Euro 267.786,94; 

 
Evidenziato che si è proceduto all’acquisizione di specifico CIG derivato;  
 
Preso atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) protocollo 

INAIL 40541273 scadenza validità 27/01/2024 ed allegato alla presente determinazione; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Visto l’art. 69, comma 6, del vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
1) di aderire, per le motivazioni in premessa riportate e che qui si intendono richiamate, 

all’Accordo Quadro BUONI PASTO 10 - Lotto 2 – CIG 9375795EC8 per la fornitura di buoni pasto 



REG. INT. N. D4-380-2023  DETERMINAZIONE N.4707 DEL 13/12/2023 
OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE UTILIZZO DI BUONI PASTO PER I DIPENDENTI – ADESIONE ACCORDO 
QUADRO BUONI PASTO 10 – LOTTO 2 - CIG 9375795EC8 – IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DI DUE ANNI – CIG DERIVATO 
A03B2A421E.

(valore nominale Euro 6,00) relativi al periodo gennaio 2024 – dicembre 2025;  
 
2) di precisare che, per il contratto di fornitura relativo al servizio sostitutivo mensa tramite 

l’utilizzo buoni pasto per i dipendenti, il CIG derivato risulta essere il seguente: A03B2A421E; 
 
3) di impegnare a favore della Day Ristoservice S.p.A. per la fornitura di buoni pasto per il 

periodo gennaio 2024 – dicembre 2025, in conseguenza all’adesione al nuovo “Accordo Quadro 
Buoni Pasto 10 – Lotto 2”, quantificato in via presuntiva, comprensivo di quota IVA 4%, per ciascun 
esercizio di riferimento  nel seguente modo: 

Anno 2024 periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 
n. 25.520 buoni stimati per complessivi € 132.193,60 oltre ad iva 4% per € 5.287,75 e così 

per un totale di € 137.481,35 per il 2024, ex Cap. 141/100 del PEG 2023/2025 - esercizio 2024 – 
esigibilità 2024; 

Anno 2025 periodo 01.01.2025 – 31.12.2025 
n. 24.188 buoni stimati per complessivi € 125.293,84 oltre al Iva 4% per € 5.011,75 e così per 

un totale di € 130.305,59 per il 2025, ex Cap. 141/100 del PEG 2023/2025 - esercizio 2025 – 
esigibilità 2025; 
valori complessivi determinati in relazione al calcolo stimato di consumo buoni pasto per la durata 
dell’approvvigionamento di 24 mesi (€ 6,00 costo per buono, con relativo sconto del 13,62% il costo 
per buono è di € 5,18 x n.49.708 buoni pasto = Euro 257.487,44 a cui occorre aggiungere l’IVA al 
4% pari a Euro 10.299,50) in totali presuntivi Euro 267.786,94; 

 
4) di precisare altresì che le fatture emesse a fronte dei buoni pasto effettivamente consegnati 

verranno pagate mediante bonifico sul conto corrente indicato dal fornitore e che le spese del bonifico 
sono a carico dell’Ente; 

 
5) di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, di aver preventivamente 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
6) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis,comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 

 
7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del Settore 
Finanziario e Politiche Tributarie 

 
8) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Personale, 

Demografici, Appalti e Tutele; 
 
9) di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché nella sezione del sito 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
10) di dare atto che all’emissione dei relativi mandati di pagamento provvederà il Direttore 

del Settore Finanziario e Politiche Tributarie. 
 

 



REG. INT. N. D4-380-2023  DETERMINAZIONE N.4707 DEL 13/12/2023 
OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE UTILIZZO DI BUONI PASTO PER I DIPENDENTI – ADESIONE ACCORDO 
QUADRO BUONI PASTO 10 – LOTTO 2 - CIG 9375795EC8 – IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DI DUE ANNI – CIG DERIVATO 
A03B2A421E.

 IL DIRETTORE DEL SETTORE 
PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI 

E TUTELE 
(Ferraris Gabriele) 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


